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1. Úvod

Téma své diplomové práce jsem si vybrala zejména z toho důvodu, ţe odvětví

insolvenčního práva je velmi zajímavé a v následujících letech mu bude řada

odborníků věnovat stále více pozornosti. Svědčí o tom mimo jiné skutečnost, ţe

za prvních devět měsíců tohoto roku došlo, v porovnání s rokem minulým, k

nárůstu počtu podaných insolvenčních návrhů o 40%. Od počátku roku 2010 do

konce září české soudy přijaly 11 255 insolvenčních návrhů. To je o 4 660 víc

neţ za stejné období v loňském roce. Pouze v září soudy vyhlásily 121

konkursů.1 Tento vývoj je důsledkem celosvětové hospodářské krize, která

postihla jak podnikatelské subjekty, tak osoby fyzické. Téma „Podmínky

prohlášení konkursu“ proto povaţuji za velmi aktuální.

Problematiku insolvenčního práva můţeme označit za poměrně „mladou“ a

„neustálenou“. Nový InsZ není v účinnosti ani tři roky, konkrétně od 1. 1. 2008,

coţ se v případě právních norem nedá povaţovat za dlouhou dobu. Stále

vyvstávají nové otázky týkající se jednotlivých ustanovení InsZ, se kterými se

nejen insolvenční soudy, ale také insolvenční správci, dluţníci, věřitelé a

veřejnost musejí vypořádat. Situace je o to sloţitější, ţe dosud nedisponujeme

dostatečným mnoţstvím judikatury vztahující se k tématu insolvence.

Ve své práci se v její první části budu zabývat obecnou charakteristikou

insolvenčního řízení a pojmem konkursu. Rovněţ nastíním postavení konkursu

v systematice insolvenčního zákona. Následně se přesunu ke krátkému

historickému průřezu konkursním právem, ve kterém ve stručnosti shrnu

historický vývoj podmínek prohlášení konkursu. V další části se jiţ budu

podrobněji věnovat jednotlivým podmínkám prohlášení konkursu. V prvé řadě to

budou hmotněprávní podmínky a následně pak procesněprávní. Po tomto

detailnějším popisu jednotlivých předpokladů prohlášení konkursu se budu

věnovat překáţkám, které brání prohlášení konkursu, resp. vůbec aplikaci InsZ

nedovolují. V další kapitole rozpracuji jiţ pouze orientačně, jak insolvenční soud

1
http://aktualne.centrum.cz/ekonomika/penize/clanek.phtml?id=679011
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tyto podmínky zjišťuje. Do své práce se budu snaţit zapracovat také dostupnou

judikaturu, abych na ní demonstrovala, jak se na danou problematiku dívají

insolvenční soudy.

Cílem práce je zejména rozpracovat jednotlivá zákonná ustanovení týkající se

předpokladů prohlášení konkursu, jakoţto jednoho ze způsobů řešení

dluţníkova úpadku. V současné době je k novému InsZ dostupné poměrně

značnější mnoţství literatury, proto jsem hledala oporu při vytváření své

diplomové práce právě v ní, kdy na její uţití ve své práci řádně odkazuji.

2. Obecná charakteristika

Za prioritní povaţuji ve své diplomové práci uvést, v rámci jakého soudního

řízení a za pouţití jakých právních předpisů dochází k naplňování jednotlivých

podmínek prohlášení konkursu. Jak uvedu podrobněji níţe, je jednou z hlavních

hmotněprávních podmínek prohlášení konkursu úpadek dluţníka. Řešení

dluţníkova úpadku poté probíhá v rámci soudního řízení nazývaného

insolvenční řízení. Insolvenční řízení, které představuje zvláštní druh civilního

procesu, je upraveno v zákoně č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho

řešení (insolvenční zákon). Důvodová zpráva k InsZ uvádí, ţe řešení

dlužníkova úpadku zvláštním soudním řízením je nezbytné proto, že v krizové

úpadkové situaci nelze porušení práv či neplnění povinností postihnout

standardními procesními prostředky. Brání tomu okolnost, že při mnohosti

dlužníkových závazků a nedostatku prostředků k jejich krytí, by použitím

obvyklých právních prostředků byli někteří věřitelé vůči ostatním zvýhodnění, ať

již proto, že splatnost jejich pohledávek nastává dříve nebo z jiných důvodů.

Cílem řešení úpadku zvláštní právní úpravou je vyloučit preference věřitelů,

pokud nejsou věcně odůvodněny jejich postavením nebo povahou jejich

pohledávky. To vede k tomu, že výsledkem řízení je mnohostranné uspořádání,

při němž lze vzít v úvahu i další aspekty, např. sociální. Řešení úpadku
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proto nemůže být pouze dvoustrannou záležitostí a fungovat např. jako

alternativa postupu při vymáhání pohledávek.2

Insolvenční řízení je charakterizováno řadou specifik ve vztahu k běţnému

civilnímu procesu, avšak dle ustanovení § 7 InsZ se i v jeho rámci přiměřeně

uţijí ustanovení OSŘ. Toto uţití zákonných ustanovení OSŘ předpokládá § 7

InsZ, jestliţe InsZ nestanoví jinak a nebyl by-li postup dle OSŘ v rozporu se

zásadami, na nichţ insolvenční řízení spočívá. Z výše uvedeného tedy vyplývá,

ţe úprava obsaţená v OSŘ se pouţije pouze v případě, ţe InsZ, jakoţto zákon

speciální k OSŘ, neobsahuje úpravu vlastní. V případě, ţe InsZ vlastní úpravu

určité problematiky neobsahuje, pouţije se poté přiměřeně úprava obsaţená

v OSŘ (ustanovení o přiměřené pouţitelnosti OSŘ tam, kde InsZ nestanoví

jinak, bylo přebráno z úpravy § 66a odst. 1 ZKV, kde se osvědčilo3), přičemţ

toto uţití zákonných ustanovení obsaţených v OSŘ nesmí být v rozporu se

zásadami, na nichţ spočívá insolvenční řízení.4 Pro případ, ţe by přímá

aplikace OSŘ byla v rozporu se zásadami insolvenčního řízení, soud vyloţí

úpravu obsaţenou v OSŘ tak, aby k takovému rozporu nedošlo, a to s ohledem

na zachování míry jistoty v postavení účastníků řízení. Základní zásady

insolvenčního řízení jsou uvedeny v § 5 InsZ a jsou důleţitým interpretačním

vodítkem pro posuzování otázky, zda určitý procesní úkon učiněný v rámci

insolvenčního řízení neodporuje jeho cíli. První zásada říká, ţe insolvenční

řízení musí být vedeno tak, aby ţádný z účastníků nebyl nespravedlivě

poškozen nebo nedovoleně zvýhodněn a aby se dosáhlo rychlého,

hospodárného a co nejvyššího uspokojení věřitelů. V souvislosti s touto

zásadou je nutné si poloţit otázku, jestli tato zásada sama o sobě pomůţe

ke zrychlení insolvenčního řízení oproti stavu, který zde byl v době platnosti

ZKV. Konkursní řízení, které probíhalo dle ZKV bylo velmi zdlouhavé a trvalo

dle statistik Ministerstva spravedlnosti 5,5 roku a dle statistik Světové banky aţ

více neţ 9 let. Naproti tomu průměrná délka konkursního řízení je ve většině

2
Důvodová zpráva k InsZ, st. 1

3
Důvodová zpráva k InsZ, st. 1-2

4
§ 5 InsZ
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západoevropských zemích kratší neţ jeden rok.5 Současně je také otázkou, zda

dojde k vyššímu uspokojování věřitelů v rámci konkursu, neboť za účinnosti

ZKV bylo uspokojení věřitelů dle statistik Světové banky 21,3%, přičemţ tato

výše uspokojení se řadí k posledním místům na světě. Jen pro zajímavost

uspokojení věřitelů na Slovenku je 45,2% a v Rakousku dokonce 72,4%.6 Nový

InsZ tedy ve svých zásadách klade důraz na rychlost a míru uspokojení věřitelů,

ale čas nám ukáţe, zda ke zrychlení a navýšení míry uspokojení věřitelů

skutečně dojde. Další zásada stanoví rovné moţnosti věřitelů se stejným nebo

obdobným postavením, např. shodná práva pro zajištěné věřitele a shodná

práva pro věřitele nezajištěné. Z toho vyplývá, ţe věřitelé s různým postavením

nemohou uplatňovat stejná práva. Zásada uvedená bodě c) § 5 InsZ je zásadou

ochrany práv nabytých v dobré víře před zahájením insolvenčního řízení. Tato

zásada vylučuje, aby v insolvenčním řízení byla takto nabytá práva omezena.

Poslední zásadou, která se v insolvenčním řízení uplatní, je ta, která stanoví


[…]


Závěrem je třeba konstatovat, ţe úprava podmínek prohlášení konkursu

vyplývající z InsZ je propracovanější neţ byla dříve v ZKV, coţ bylo také

účelem přijetí nové právní úpravy. Osobně se však domnívám, ţe podmínky pro

prohlášení konkursu nejsou stále nastaveny tak, aby docházelo k opravdu

včasnému řešení úpadku dluţníka, které by mělo za následek zejména vyšší

míru uspokojení věřitelů a ani tak, aby nedocházelo k šikanózním insolvenčním

návrhům. Dluţníkům je dávána moţnost vyhýbat se insolvenčnímu řízení např.

pomocí sjednávání splátkových kalendářů či odkládáním doby splatnosti jejich

peněţitých závazků. Důsledkem sice můţe být oddálení insolvenčního řízení a

prohlášení konkursu na majetek dluţníka, ale negativem je především nárůst

dalších peněţitých závazků, chátrání majetku či propouštění zaměstnanců.

Jsem toho názoru, ţe se můţe jednat o výsledek vyvolaný nedostatkem

informovanosti veřejnosti o principech, výhodách a nevýhodách insolvenčního

řízení, resp. konkursu. Konkurs, jakoţto jeden ze způsobů řešení úpadku
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dluţníka, má přeci širší dimenzi neţ představovat jen nutné zlo pro dluţníky a

ze společenského hlediska nemusí mít ani likvidační funkci. Můţeme si

například představit situaci, kdy dluţník vlastní určité prostory či areál, ve

kterých uţ sice nepodniká, ale který bude v rámci konkursu prodán. Nový

vlastník v těchto prostorách můţe dále podnikat, či je pronajmout jiné osobě

apod., čímţ dojde k udrţení pracovních pozic, dobrého stavu nemovitostí, ale

také k zachování ekonomiky v dané oblasti. Tato pozitivní sociální a

ekonomická hlediska je ovšem moţné naplnit pouze za předpokladu brzkého

řešení úpadku dluţníka, resp. řešením úpadku dluţníka dříve neţ dojde

ke ztrátě hodnoty jeho majetku. Cílem InsZ, který se odráţí v jeho zásadách, je

co nejvyšší efektivita, operativnost a rychlost insolvenčního řízení. Aţ teprve

budoucnost ukáţe, zda se naplní. Pokud by se díky InsZ dosáhlo alespoň

takového uspokojení věřitelů jako na Slovensku, kde se pohybuje kolem 45% a

takové rychlosti jako v západoevropských zemích, kde se jeho délka pohybuje

okolo jednoho roku, můţeme v rámci našeho právního prostředí hovořit o

velkém úspěchu. Pevně věřím, ţe k tomu v blízké budoucnosti dojde.
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Seznam zkratek

InsZ zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho

řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů

ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších

předpisů

ZKV zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve

znění pozdějších předpisů

TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů
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Conditions for adjudication of bankruptcy

The purpose of my thesis is to analyse conditions for adjudication of

bankruptcy. My thesis is composed of nine chapters, each of them dealing with

different aspects of the conditions for adjudication bankruptcy.

Chapter One is an introduction and defines my motivation for writing about

conditions for adjudication of bankruptcy. I have chosen this topic because I´m

interested in the issue of insolvency law. In my opinion, this is really an up to

date topic, as there are recently more and more people and companies which

are in financial trouble.

Chapter Two is subdivided into two subchapters. Subchapter One defines the

term of bankruptcy and the development of its meaning over the years.

Subchapter Two describes the systematic of the Insolvency Act (Act No.

182/2006 Coll. On Insolvency and its Settlement Methods) and explains the

classification of bankruptcy within the Act.

Chapter Three covers the historical development of the conditions, starting in

1781 with Josephine Bankruptcy Act. It provides a short illustration of the

transformation in the conditions for adjudication of bankruptcy over the past

years.

Chapter Four characterises the conditions for adjudication of bankruptcy and

enumerates them. This chapter generally divides the conditions to the

substantive and procedural ones.

Chapter Five is focused on the substantive conditions and is subdivided into

three subchapters. Subchapter One is concerned with the bankruptcy as the

main condition for adjudication of bankruptcy and consists of three parts. These

three parts are about individual types of bankruptcy. The second subchapter

describes the situation when the debtor doesn´t have enough money (property)
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for insolvency proceedings and how insolvency courts solve this situation.

Subchapter Three deals with the advanced cost of the insolvency proceedings.

Chapter Six basically explains the procedural conditions for adjudication of

bankruptcy. This chapter is subdivided into four subchapters. First subchapter

defines the conditions of proper initiation of insolvency proceedings and is

divided into two parts which are about difference between the legal

requirements on debtor´s and creditor´s proposal for initiation of insolvency

proceedings. Subchapter Two presents the conditions joined with the court and

subchapter Three the conditions joined with the participants in insolvency

proceedings. Subchapter Four explains the legal principle “Ne bis in dem”.

Chapter Seven describes the negative conditions, which include moratorium

and exclusion of subjects from the application of the Insolvency Act.

Chapter Eight illustrates how insolvency courts decide whether the conditions

for adjudication of bankruptcy have been fulfilled.

Conclusions are drawn in Chapter Nine. The main aim of the thesis is to

interpret all of the conditions for adjudication of bankruptcy and to demonstrate

case law in insolvency.
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