Posudek

vedoucího diplomové práce Barbory Brucknerové na téma:

„Podmínky prohlášení konkursu“

Diplomantka předložila práci v odpovídajícím rozsahu. Práce se zabývá všemi
problémy, které patří k tématu, i když rozsah pozornosti, věnovaný jednotlivým z nich, není
někde vyvážený. Práce se člení do sedmi kapitol, úvodu a závěru.

Při výkladu předlužení autorka nevěnuje dostatečnou pozornost tzv. „časovému
faktoru“, zohlednění očekávaných přínosů. Tento faktor měl být zdůvodněn mnohem
podrobněji, rozebrány problémy, které přináší a zejména uveden jeho význam z hlediska
pojetí úpadku a nutnosti na něj reagovat.

Dále je pochybné zahrnovat zálohu na náklady konkursu mezi hmotněprávní podmínky.
Pokud tuto zálohu vůbec považujeme za podmínku konkursu, jde o podmínku procesní.

V teorii je pochybné, zda návrh na zahájení řízení lze považovat za podmínku řízení (a
to obecně). Podáním návrhu se řízení automaticky zahajuje, čímž se tato skutečnost liší od
vlastních podmínek prohlášení konkursu. Vzhledem k tomu, že v teorii není na povahu návrhu
jako procesní podmínky jednotný názor, přijímám autorův výklad, ačkoli by měl obsahovat i
pasáž o problematičnosti tohoto zahrnutí.
Výklad litispendence není přesný. Správnější by bylo uvést, že litispendence zde neexistuje
výkladem § 107 InsZ (jde možná jen o formulaci).

Celkově hodnotím předloženou práci tak, že splňuje předepsané požadavky a navrhuji,
aby diplomantka byla připuštěna k její obhajobě. Ta by se měla zaměřit především na
stanovení hodnoty dlužníkova majetku z hlediska předlužení.

Práci klasifikuji stupněm velmi dobře.

V Praze 18. 12. 2010 Prof. JUDr. František Zoulík, CSc.